²⁶ « *Neque me clam est complureis alias et apud Latinos et apud Graecos paroemia definitiones extare, verum eas omnes hic referre non arbitratus sum operaepretium fore, cum quod in hoc opere praecipue propositum sit, breuitatem illam, quam a docente requisit Horatius [AP 335-6], ubique quoad licebit sequi, tum quod eandem fere cantilenam canunt eodemque recidunt ; maxime quod inter tam multas nulla reperitur, quae vim naturamque proverbii sic complectatur, ut non aliquid vel redundet vel diminutum sit.* » [Or je sais pertinemment qu'il existe, et chez les Latins et chez les Grecs, un bien plus grand nombre d'autres définitions ; mais j'ai estimé qu'il ne serait pas utile de les rapporter toutes ici. C'est que dans cet ouvrage, partout et autant qu'on le pourra, on s'est avant tout donné pour but d'adopter la brièveté, qualité exigée par Horace de celui qui enseigne ; que ces auteurs chantent à peu près la même chanson et retombent sur les mêmes considérations ; et que surtout parmi tant de définitions, on n'en trouve aucune capable d'embrasser la vertu et la nature du proverbe sans redoubler ou oublier un élément.] (*QSP, Adagiorum chiliades*, éd. 1542, p. 3 ; *SS.*, 1 – 2005, p. 22).

²⁷ 3776. *Nec deus nec homo / Hoc schema proverbiale frequenter obuium est apud poetas : Diis hominibusque inuitis* [plusieurs occurrences chez Cicéron], *Prob deum atque hominum fidem* [Térence, *Andr.*, I, 6], *Ibi de diuinis atque humanis cernitur. Horatius : Non dii, non homines, non concessere columnae.* [AP 373]. *Pindarus in Pythiis, hymno tertio : Κλέπτει τέ μιν οὐ θεός οὐ βροτός ἔργοις οὔτε βουλαίς, id est Nec deus illum fallit nec homo nec factis nec consiliis. Laudat Apollinem, qui, cum omnia sciat, nihil tamen mentiatur.* [Ni dieu, ni homme. Cette forme de proverbe se rencontre fréquemment chez les poètes : « contre la volonté des Dieux et des hommes », « j'en atteste les Dieux et les hommes ». Là, on tranche au nom des dieux et des hommes. Horace : « Ni les Dieux, ni les hommes, ni même les piliers des librairies ne l'ont permis. ». Pindare dans la III^e Pythique : *kleptei te min ou theos ou brotos ergois oute boulais*, c'est-à-dire : « Ni un dieu, ni un homme ne lui fait défaut dans ses actes ou ses décisions. » Il loue Apollon, qui, alors qu'il sait tout, ne ment néanmoins jamais.] (*Adagiorum chiliades*, éd. 1542, p. 1007).

On remarquera toutefois que l'ensemble de l'épître n'a pas reçu un traitement uniforme : certains passages ont bien plus que d'autres retenu l'attention – ou mobilisé la mémoire ? – du parémiographe. Certaines expressions tels les « *sesquipedalia verba* » du vers 97 sont citées à quatre reprises²⁸ ; les larmes stipendiées, partant insincères des pleureuses, des vers 431-2 sont citées à trois endroits différents²⁹. La troisième centurie de vers horatiens, celle qui traite des genres dramatiques en Grèce et à Rome a visiblement paru à Érasme moins fertile en formules ; il n'y a isolé que cinq passages, pour neuf vers cités, alors qu'il a fait son miel avec application dans la quatrième, dont il a retenu vingt passages, comptant vingt-cinq vers.

Voyons par exemple de plus près le travail de notre parémiographe sur la section qui couvre les vers 343 à 365, qui, avec le tout début de l'épître, a le plus retenu l'attention d'Érasme.

*Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci,
lectorem delectando pariterque monendo;
hic meret aera liber Sosis, hic et mare transit* 345
*et longum noto scriptori prorogat aevum.
Sunt delicta tamen quibus ignovisse uelimus;
nam neque chorda sonum reddit quem uolt manus et mens,
poscentique grauem persaepe remittit acutum,
nec semper feriet quodcumque minabitur arcus.* 350
*Verum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis
offendar maculis, quas aut incuria fudit,
aut humana parum cavit natura. Quid ergo est ?
Vt scriptor si peccat idem librarius usque,
quamuis est monitus, uenia caret, et Citharoedus* 355

²⁸ Voir les Adages 1152 (*ibid.*, p. 406) : « *Ne magna loquaris ... Eleganter Horatius huiusmodi grandiloquentiam ampullas et sesquipedalia verba vocat in Arte poetica : Projicit ampullas, et sesquipedalia verba.* » [Point de grands mots. Horace qualifie avec finesse dans l'Art poétique une grandiloquence de ce type d'ampoule et de mots d'un pied et demi : « il rejette le style ampoulé et les mots d'un pied et demi » ; ad. 1439 (*ibid.*, p. 497) : « *Tragice loqui. / Τραγικώτερον λαλεῖν, id est tragice loqui, est uerbis uti magnificentioribus. Est enim tragicorum character sublimis amatque tragoedia ampullas et sesquipedalia verba. Menander apud Plutarchum...* » [Parler à la manière des tragiques. *Τραγικώτερον λαλεῖν*, c'est-à-dire parler à la manière des tragiques, c'est user de termes trop pompeux. Le personnage tragique est en effet sublime et la tragédie aime le style ampoulé et les mots d'un pied et demi. Ménandre, chez Plutarque... » ; ad. 2169 (*ibid.*, p. 676) : « *Hamaxiaea / Ἀμαξιαία proverbiali uerbo dicebantur ampla magnificaque. Perinde sonat, quasi Latine dicas plaustralia, id est tanta, ut iustum plaustrum onus uideri possint. Unde ἀμαξιαία ῥήματα dictabant eo pacto, quo Flaccus dixit sesquipedalia verba. Quod genus sunt illa apud Aristophanem in Vespiis...* » [Qui rempliraient un chariot. Les choses énormes et fastueuses, on les disait de manière proverbiale *Hamaxiaia*. La signification est identique si on dit en latin *plaustralia*, c'est-à-dire des choses si énormes qu'elles semblent une charge capable de remplir un fourgon. Voilà pourquoi les Grecs employaient l'expression *hamaxiaia rhēmata* (paroles qui rempliraient un chariot) de la façon dont Horace a parlé de mots d'un pied et demi. Des mots de ce genre, on en découvre chez Aristophane dans *Les Guêpes*...]. Et Érasme mentionne encore l'origine de l'expression dans ses prologomènes : « *Proverbia fere faciem habent, quoties quae sunt artibus peculiaria uocabula, alio detorquentur ut δις διὰ πασῶν, id est bis per omnia a musicis, ἐκ διαμέτρου, id est ex dimetente a mathematicis, item sesquipedalia uerba, incudi reddere [AP. 441] a fabris aerariis, ad amussim a fabris lapidariis, nullam lineam duxi a pictoribus, extremum actum adungere a scaenis.* » [Chaque fois que des termes de métier sont tournés en un autre sens, ils prennent presque une allure d'adage, comme *dis dia pasón*, c'est-à-dire deux fois pour toutes, emprunté aux musiciens, *ek diametrou*, c'est-à-dire diamétralement, emprunté aux mathématiciens ; ou de même « des mots d'un pied et demi », « remettre sur l'enclume » emprunté aux orfèvres, « au cordeau », emprunté aux maçons, « je n'ai tracé aucun trait », emprunté aux peintres, « ajouter une dernière acte », dérivant du langage théâtral.] (QSP, § XIII, éd. 1542, p. 10 – SS, I – 2005, p. 36).